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BÁO CÁO 

Công tác quản lý thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; 

việc áp dụng pháp luật về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực 

giao thông đường bộ năm 2022 

Thực hiện Kế hoạch số 580/KH-UBND ngày 15/03/2022 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Cao Bằng về kiểm tra công tác quản lý thi hành pháp luật về xử lý vi 

phạm hành chính; việc áp dụng pháp luật về xử phạt vi phạm hành chính trong 

lĩnh vực giao thông đường bộ năm 2022. 

 Ủy ban nhân dân (UBND) huyện Hà Quảng báo cáo kết quả công tác thi 

hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ 

năm 2022 (Số liệu tính từ 01/6/2021 đến 30/6/2022) trên địa bàn huyện với các 

nội dung như sau: 

I. CÔNG TÁC QUẢN LÝ THI HÀNH PHÁP LUẬT VỀ XỬ LÝ VI 

PHẠM HÀNH CHÍNH  

1. Công tác chỉ đạo, điều hành 

Để triển khai thực hiện tốt công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm 

hành chính ngay từ đầu năm Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Kế hoạch số 

276/KH-UBND ngày 28/01/2022 của UBND về thực hiện công tác quản lý thi 

hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn huyện Hà Quảng năm 

2022 trong đó xác định tuyên truyền Luật Xử lý vi phạm hành chính sửa đổi là 

nội dung trọng tâm; gắn trách nhiệm triển khai thực hiện phù hợp với chức năng, 

nhiệm vụ, quyền hạn của các cơ quan, đơn vị, địa phương. Thường xuyên đôn 

đốc, hướng dẫn, kịp thời giải quyết vướng mắc, khó khăn phát sinh trong quá 

trình tổ chức thực hiện để đảm bảo tiến độ; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, 

quán triệt Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành thông qua các hội nghị tuyên 

truyền phổ biến pháp luật, phương tiện thông tin đại chúng, góp phần nâng cao 

nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính của cán bộ, 

công chức, viên chức, người lao động và nhân dân trên địa bàn huyện.   

Trên địa bàn huyện các điều kiện bảo đảm cho công tác thi hành pháp luật 

về xử lý vi phạm hành chính được thực hiện nghiêm túc, đồng bộ và theo đúng 

quy định của pháp luật.  

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến, tập huấn, bồi dưỡng, hướng dẫn 

nghiệp vụ   

Ủy ban nhân dân huyện thường xuyên quan tâm công tác tuyên truyền, phổ 

biến giáo dục pháp luật, hướng dẫn về kỹ năng, nghiệp vụ trong việc triển khai 

thi hành và áp dụng pháp luật xử lý vi phạm hành chính; chú trọng nhiều hình 
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thức tuyên truyền phong phú, đa dạng như tổ chức hội nghị tuyên truyền tới các 

xã, thị trấn; hướng dẫn nghiệp vụ cho lãnh đạo và công chức tham mưu công tác 

xử lý vi phạm hành chính tại các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn trên địa 

bàn huyện.  

Công tác tuyên truyền, phổ biến, bồi dưỡng, tập huấn, hướng dẫn về kỹ 

năng, nghiệp vụ trong việc triển khai thi hành và áp dụng pháp luật xử lý vi 

phạm hành chính cũng được quan tâm và phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên 

truyền, phổ biến các quy định liên quan đến xử lý vi phạm hành chính đến người 

dân, doanh nghiệp, cán bộ, công chức, viên chức... dưới nhiều hình thức khác 

nhau như mở Hội nghị tuyên truyền cấp huyện, cấp xã, tuyên truyền lồng ghép 

các cuộc họp xóm, qua các phương tiện thông tin đại chúng, phát tờ rơi, áp 

phích, tuyên truyền trực tiếp tại cơ quan, đơn vị; trong năm trên địa bàn huyện 

tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật được 87 cuộc với 6.367 lượt người 

tham gia.   

Nội dung tuyên truyền gồm các văn bản: Luật xử lý vi phạm hành chính 

sủa đổi; Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật xử lý vi phạm hành chính; 

Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020 của Chính phủ về kiểm tra, xử 

lý, kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; Nghị định số 

100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm 

hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt…... Bên cạnh đó 

UBND huyện chỉ đạo phòng Tư pháp phối hợp với Trung tâm văn hóa truyền 

thông, Công an huyện và các ngành có liên quan đến công tác xử phạt vi phạm 

hành chính tuyên truyền nội dung Luật và các Nghị định của Chính phủ quy 

định xử phạt vi phạm hành chính trong các lĩnh vực: Giao thông đường bộ, xây 

dựng, đất đai, pháp luật về thuế; Hướng dẫn thực hiện xử lý vi phạm hành chính 

trong phòng chống dịch bệnh Covid-19 … trên hệ thống truyền thanh của huyện, 

trang thông tin điện tử của huyện. Tiếp tục thực hiện Quy chế phối hợp trong 

quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn 

huyện; rà soát, theo dõi việc thi hành văn bản quy phạm pháp luật về xử lý vi 

phạm hành chính để kịp thời phát hiện các quy định không phù hợp với thực tiễn 

hoặc chồng chéo, mâu thuẫn để kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ 

sung. Hàng năm Ủy ban nhân dân huyện cử công chức tham mưu công tác xử lý 

vi phạm hành chính tham gia các lớp tập huấn do các sở, ngành, UBND tỉnh tổ 

chức.  

3. Việc bố trí nguồn lực và các điều kiện khác để bảo đảm cho việc thi 

hành pháp luật xử lý VPHC   

Hiện nay tại bộ phận tiếp nhận công tác đăng ký, quản lý phương tiện giao 

thông cơ giới đường bộ, đội Cảnh sát giao thông - trật tự chưa có phòng làm 

việc riêng để thực hiện công tác xử lý vi phạm hành chính; có 01 máy tính xử lý 

vi phạm giao thông đường bộ có kết nối mạng; có 01 tủ hồ sơ tài liệu. Về cơ sở 

vật chất cơ bản đảm bảo đáp ứng cho việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm 

hành chính.   
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4. Việc thực hiện chế độ báo cáo, thống kê về xử lý vi phạm hành chính   

Hàng năm Ủy ban nhân dân huyện báo cáo công tác xử lý vi phạm hành 

chính định kỳ 6 tháng và báo cáo năm theo quy định, báo cáo đột xuất theo yêu 

cầu phục vụ kỳ họp thường lệ giữa năm, cuối năm của Hội đồng nhân dân tỉnh.  

5. Việc thực hiện trách nhiệm của Thủ trưởng cơ quan, đơn vị trong tổ 

chức thực hiện và áp dụng pháp luật về xử lý vi phạm hành chính, pháp 

luật khác có liên quan đến xử lý vi phạm hành chính 

- Công tác kiểm tra, thanh tra xử lý VPHC được thực hiện thường xuyên.  

- Giải quyết khiếu nại, tố cáo trong xử lý VPHC theo quy định của pháp 

luật (không có). 

- Việc ban hành quyết định về xử lý VPHC do cấp dưới ban hành có sai sót 

đã kịp thời đính chính, sửa đổi.  

II. VIỆC ÁP DỤNG PHÁP LUẬT VỀ XỬ PHẠT VI PHẠM HÀNH 

CHÍNH TRONG LĨNH VỰC GIAO THÔNG ĐƯỜNG BỘ  

1.Tình hình vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ 

Tình hình vi phạm hành chính trên địa bàn tuy có chuyển biến, các vụ việc 

xảy ra được phát hiện và xử lý kịp thời, nghiêm minh, đảm bảo trình tự, thủ tục 

theo quy định. Tuy nhiên tình hình vi phạm hành chính vẫn còn diễn ra phổ biến 

trên một số lĩnh vực như: giao thông đường bộ, tệ nạn xã hội…… 

2. Tình hình xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông 

đường bộ  

- Tổng số vụ VPHC trong lĩnh vực giao thông đường bộ: 1023 vụ. 

+ Số vụ vi phạm bị xử phạt VPHC: 1001 vụ. 

+ Số vụ chuyển cơ quan tố tụng để truy cứu trách nhiệm hình sự: không có. 

+ Số vụ việc cơ quan tố tụng chuyển để xử phạt VPHC: 03 vụ.  

- Việc thực hiện các quy định của pháp luật về thẩm quyền, thủ tục lập biên 

bản VPHC và ban hành quyết định VPHC, quyết định tịch thu tang vật, phương 

tiện VPHC được thực hiện theo đúng quy định của pháp luật, tại cấp huyện về lĩnh 

vực giao thông đường bộ thực hiện theo (Quyết định giao quyền số 86/QĐ-CAH, 

ngày 01/01/2021 và Quyết định giao quyền số 44/QĐ-CAH, ngày 01/01/2022). 

- Tình hình, kết quả thi hành quyết định xử phạt VPHC hầu hết các trường 

hợp vi phạm đều chấp hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính chỉ có một 

số ít trường hợp vi phạm chấp hành chậm quyết định xử phạt VPHC với lý do 

như: Mức xử phạt VPHC cao hơn phương tiện vi phạm, người vi phạm chuyển 

chỗ ở, phụ huynh người vi phạm không muốn thi hành quyết định xử phạt do 

không thể quản lý việc con cái điều khiển phương tiện tham gia giao thông …. 

Quyết định tịch thu tang vật, phương tiện vi phạm thực hiện theo mẫu quyết 

định số 14, mẫu biên bản số 20 kèm theo (Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 
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23/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành 

Luật xử lý vi phạm hành chính).    

- Việc thực hiện giải trình chấp hành đúng theo các quy định của pháp luật. 

- Việc thực hiện các quy định về thẩm quyền theo đúng quy định; biện 

pháp ngăn chặn và bảo đảm xử phạt VPHC luôn được chấp hành đúng quy định, 

các quyết định, biên bản được lưu giữ theo từng hồ sơ, thẩm quyền lãnh đạo ra 

quyết định theo đúng quy định của pháp luật. Quyết định tạm giữ phương tiện, 

tang vật luôn được trình ký Lãnh đạo Công an huyện trong thời hạn 24 giờ sau 

khi lập biên bản tạm giữ phương tiện, tang vật vi phạm.    

- Tiền phạt vi phạm hành chính: 

+ Tổng số tiền phạt thu được là: 598.787.000đ. 

+ Tổng số tiền thu được từ bán, thanh lý tang vật, phương tiện bị tịch thu: 

không có.  

+ Việc quản lý tiền thu từ xử phạt VPHC, chứng từ thu nộp tiền xử phạt: 

nộp ngân sách nhà nước. 

+ Việc lưu giữ hồ sơ xử phạt VPHC được thực hiện theo đúng quy định, hồ 

sơ được lưu trữ, quản lý tại Công an huyện.  

(Thông tin theo Biểu mẫu số 01 gửi kèm) 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Đánh giá chung  

a) Kết quả đạt được 

Công tác xử phạt vi phạm hành chính trên địa bàn huyện từng bước đi vào 

nề nếp, các vụ việc xảy ra nhìn chung được phát hiện và xử lý kịp thời; trình tự, 

thủ tục xử phạt thực hiện đảm bảo đúng người, đúng hành vi vi phạm đáp ứng 

yêu cầu công tác quản lý nhà nước tại địa phương. Việc xử phạt vi phạm hành 

chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ trong thời gian qua đã góp phần quan 

trọng trong việc đảm bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội, hậu quả do hành vi vi 

phạm gây ra được khắc phục kịp thời, góp phần đảm bảo việc lập lại trật tự pháp 

luật, thiết lập kỷ cương, ổn định phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.  

b) Khó khăn, vướng mắc  

- Khó khăn, vướng mắc, trong công tác xử phạt vi phạm hành chính; Công tác 

phổ biến giáo dục pháp luật còn có những hạn chế nhất định, chưa đáp ứng được 

yêu cầu đặt ra; cơ chế phối hợp với các ngành, đoàn thể tại địa phương còn hạn 

chế; việc tuyên truyền chưa thực sự sâu rộng trong nhân dân, hình thức phổ biến 

mang tính đại trà như hội nghị, tờ gấp, áp phích, loa phát thanh của địa phương… 

chưa đa dạng về mặt hình thức để phù hợp với từng đối tượng riêng biệt. 

- Công tác tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ xử lý vi phạm hành chính cho 

cán bộ, công chức thực hiện nhiệm vụ chưa được quan tâm đúng mức nên hiệu 

quả đạt được chưa cao.  
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2. Nhiệm vụ trong thời gian tới  

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Luật Xử lý vi phạm hành 

chính và các văn bản liên quan đến công tác xử lý vi phạm hành chính cho toàn 

thể cán bộ, công chức và nhân dân trên địa bàn huyện, chú trọng vùng trọng 

điểm, vùng sâu, biên giới. 

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra để kịp thời phát hiện và xử lý 

nghiêm các trường hợp vi phạm. 

- Tăng cường tập huấn chuyên sâu cho cán bộ, công chức nắm vững các 

quy định về xử phạt vi phạm hành chính; bố trí nguồn kinh phí, trang thiết bị, 

phương tiện kỹ thuật đảm bảo phục vụ tốt cho công tác xử lý vi phạm hành 

chính trên địa bàn huyện.    

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm 

hành chính; việc áp dụng pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực 

giao thông đường bộ năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện Hà Quảng./. 

Nơi nhận:  
- Sở Tư pháp tỉnh Cao Bằng;  

- Thường trực HĐND huyện; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Công an huyện; 

- Phòng Tư pháp; 

- Phòng Kinh tế & Hạ tầng; 

- Phòng Tài chính - Kế hoạch; 

- Lưu: VT, TP (Lân, Nhất, Thùy). 
 
 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Phương 
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